
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 8,551,175 7,739,041 812,134

국 2,117,978 2,068,206 49,772

균 148,264 148,264 0

기 1,603,112 1,616,458 △13,346

도 1,605,799 1,550,382 55,417

군 3,076,022 2,355,731 720,291

건강증진의료서비스 7,823,964 7,681,033 142,931

국 2,117,978 2,068,206 49,772

균 148,264 148,264 0

기 1,603,112 1,616,458 △13,346

도 1,605,799 1,550,382 55,417

군 2,348,811 2,297,723 51,088

건강증진사업 1,733,900 1,673,300 60,600

국 17,036 17,036 0

균 148,264 148,264 0

기 540,783 540,783 0

도 196,457 178,997 17,460

군 831,360 788,220 43,140

지역사회통합건강증진사업 401,496 401,496 0

기 200,748 200,748 0

도 60,224 60,224 0

군 140,524 140,524 0

101 인건비 134,800 127,800 7,000

기 67,400 63,900 3,500

도 20,220 19,170 1,050

군 47,180 44,730 2,450

03 공무직(무기계약)근로자보수 134,800 127,800 7,000

◎지역사회 통합건강증진사업 공무직 보수 134,800 127,800 7,000

○인건비 102,400 95,400 7,000

기 51,200 47,700 3,500

도 15,360 14,310 1,050

군 35,840 33,390 2,450

201 일반운영비 141,696 148,696 △7,000

기 70,848 74,348 △3,500

도 21,254 22,304 △1,050

군 49,594 52,044 △2,450

01 사무관리비 28,528 35,528 △7,000

◎지역사회 통합건강증진사업 3,528 10,528 △7,000

○통합건강증진사업 홍보물
528 7,528 △7,000

기 264 3,764 △3,500

도 79 1,129 △1,050

군 185 2,635 △2,450

경정 102,400,000원

경정 528,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

건강플러스 행복플러스사업 25,000 25,000 0

도 7,500 7,500 0

군 17,500 17,500 0

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

도 1,200 900 300

군 2,800 2,100 700

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

◎건강플러스행복플러스 홍보물 구입 등
3,000 2,000 1,000

도 900 600 300

군 2,100 1,400 700

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

11 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

◎건강위원회, 간담회 등 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

지역사회중심금연지원서비스 207,020 207,020 0

기 103,510 103,510 0

도 31,053 31,053 0

군 72,457 72,457 0

201 일반운영비 74,610 73,340 1,270

기 37,305 36,670 635

도 11,192 11,001 191

군 26,113 25,669 444

01 사무관리비 52,322 51,052 1,270

◎금연 및 흡연예방, 음주폐해예방사업운영 52,322 51,052 1,270

○금연 및 절주사업 6,270 5,000 1,270

기 3,135 2,500 635

도 941 750 191

군 2,194 1,750 444

307 민간이전 43,730 45,000 △1,270

기 21,865 22,500 △635

도 6,559 6,750 △191

군 15,306 15,750 △444

01 의료및구료비 43,730 45,000 △1,270

◎금연보조제 및 금연강화물품구입
43,730 45,000 △1,270

기 21,865 22,500 △635

도 6,559 6,750 △191

군 15,306 15,750 △444

지역장애인보건의료센터 운영(자체) 16,560 14,160 2,400

경정 3,000,000원

경정 0원

경정 6,270,000원

경정 43,730,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

101 인건비 11,580 9,180 2,400

02 기타직보수 11,580 9,180 2,400

◎특수직무수당 2,880 1,680 1,200

◎성과연봉 4,200 3,000 1,200

방문건강관리서비스지원사업 165,560 165,560 0

균 82,780 82,780 0

도 24,834 24,834 0

군 57,946 57,946 0

101 인건비 93,950 128,950 △35,000

균 46,975 64,475 △17,500

도 14,092 19,342 △5,250

군 32,883 45,133 △12,250

03 공무직(무기계약)근로자보수 86,450 121,450 △35,000

◎방문건강관리사업 공무직 보수 86,450 121,450 △35,000

○인건비 18,000 53,000 △35,000

균 9,000 26,500 △17,500

도 2,700 7,950 △5,250

군 6,300 18,550 △12,250

201 일반운영비 45,810 25,810 20,000

균 22,905 12,905 10,000

도 6,872 3,872 3,000

군 16,033 9,033 7,000

01 사무관리비 35,000 15,000 20,000

◎운영물품 구입 34,000 14,000 20,000

균 17,000 7,000 10,000

도 5,100 2,100 3,000

군 11,900 4,900 7,000

307 민간이전 25,000 10,000 15,000

균 12,500 5,000 7,500

도 3,750 1,500 2,250

군 8,750 3,500 5,250

01 의료및구료비 25,000 10,000 15,000

◎방문건강관리대상자 의약품 등 구입
25,000 10,000 15,000

균 12,500 5,000 7,500

도 3,750 1,500 2,250

군 8,750 3,500 5,250

AI·IoT 기반 어르신 건강관리서비스 시범사업 130,968 130,968 0

균 65,484 65,484 0

도 19,645 19,645 0

군 45,839 45,839 0

101 인건비 75,780 67,480 8,300

균 37,890 33,740 4,150

경정 2,880,000원

경정 4,200,000원

경정 18,000,000원

경정 34,000,000원

경정 25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

도 11,367 10,122 1,245

군 26,523 23,618 2,905

04 기간제근로자등보수 75,780 67,480 8,300

◎인건비 73,100 64,800 8,300

○급여 등 68,300 60,000 8,300

균 34,150 30,000 4,150

도 10,245 9,000 1,245

군 23,905 21,000 2,905

201 일반운영비 40,188 48,488 △8,300

균 20,094 24,244 △4,150

도 6,028 7,273 △1,245

군 14,066 16,971 △2,905

01 사무관리비 38,568 45,568 △7,000

◎AI기기 임차 18,200 25,200 △7,000

균 9,100 12,600 △3,500

도 2,730 3,780 △1,050

군 6,370 8,820 △2,450

02 공공운영비 1,620 2,920 △1,300

◎스마트패드 통신비 1,620 1,920 △300

균 810 960 △150

도 243 288 △45

군 567 672 △105

◎AI 스피커 및 스마트기기 유지보수비
0 1,000 △1,000

균 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

지역 내 소지역 건강격차 해소 사업 400,000 400,000 0

기 200,000 200,000 0

군 200,000 200,000 0

101 인건비 37,400 47,400 △10,000

기 18,700 23,700 △5,000

군 18,700 23,700 △5,000

04 기간제근로자등보수 37,400 47,400 △10,000

◎기간제근로자등보수 37,400 47,400 △10,000

○인건비 27,800 37,800 △10,000

기 13,900 18,900 △5,000

군 13,900 18,900 △5,000

201 일반운영비 101,100 67,600 33,500

기 50,550 33,800 16,750

군 50,550 33,800 16,750

01 사무관리비 61,900 28,400 33,500

◎사무관리비 61,900 28,400 33,500

경정 68,300,000원

경정 18,200,000원

경정 1,620,000원

경정 0원

경정 27,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

○운영물품 구입 45,900 12,400 33,500

기 22,950 6,200 16,750

군 22,950 6,200 16,750

202 여비 2,000 5,000 △3,000

기 1,000 2,500 △1,500

군 1,000 2,500 △1,500

01 국내여비 2,000 5,000 △3,000

◎출장여비 2,000 5,000 △3,000

기 1,000 2,500 △1,500

군 1,000 2,500 △1,500

207 연구개발비 194,500 225,000 △30,500

기 97,250 112,500 △15,250

군 97,250 112,500 △15,250

01 연구용역비 194,500 225,000 △30,500

◎지역 내 소지역 건강격차 해소사업 연구 용
역 194,500 225,000 △30,500

기 97,250 112,500 △15,250

군 97,250 112,500 △15,250

307 민간이전 58,000 48,000 10,000

기 29,000 24,000 5,000

군 29,000 24,000 5,000

01 의료및구료비 58,000 48,000 10,000

◎의료및구료비 58,000 48,000 10,000

○의약품 및 의료용소모품 등 구입
19,000 9,000 10,000

기 9,500 4,500 5,000

군 9,500 4,500 5,000

60~64세 임플란트 지원 58,200 0 58,200

도 17,460 0 17,460

군 40,740 0 40,740

307 민간이전 58,200 0 58,200

도 17,460 0 17,460

군 40,740 0 40,740

01 의료및구료비 58,200 0 58,200

◎60~64세 임플란트 지원 58,200 0 58,200

도 17,460 0 17,460

군 40,740 0 40,740

건강지원사업 892,126 883,938 8,188

국 33,000 33,000 0

기 158,500 159,346 △846

도 291,611 288,374 3,237

군 409,015 403,218 5,797

암환자의료비 지원(건강보험 하위50%) 25,000 20,000 5,000

경정 45,900,000원

경정 2,000,000원

경정 194,500,000원

경정 19,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 건강지원사업 (단위:천원)

307 민간이전 25,000 20,000 5,000

01 의료및구료비 25,000 20,000 5,000

◎건강보험(하위50%) 암환자 의료비 지원
25,000 20,000 5,000

난임부부 지원(전환사업) 20,000 15,120 4,880

도 15,000 11,340 3,660

군 5,000 3,780 1,220

307 민간이전 20,000 15,120 4,880

도 15,000 11,340 3,660

군 5,000 3,780 1,220

01 의료및구료비 20,000 15,120 4,880

◎난임부부 시술비 지원
20,000 15,120 4,880

도 15,000 11,340 3,660

군 5,000 3,780 1,220

선천성대사이상검사 및 환아관리 9,604 10,000 △396

기 4,802 5,000 △198

도 2,401 2,500 △99

군 2,401 2,500 △99

307 민간이전 9,604 10,000 △396

기 4,802 5,000 △198

도 2,401 2,500 △99

군 2,401 2,500 △99

01 의료및구료비 9,604 10,000 △396

◎선천성대사이상검사 및 환아 관리
9,604 10,000 △396

기 4,802 5,000 △198

도 2,401 2,500 △99

군 2,401 2,500 △99

생애 초기 건강관리 시범사업 117,704 119,000 △1,296

기 58,852 59,500 △648

도 29,426 29,750 △324

군 29,426 29,750 △324

101 인건비 100,914 102,210 △1,296

기 50,457 51,105 △648

도 25,229 25,553 △324

군 25,228 25,552 △324

02 기타직보수 100,914 102,210 △1,296

◎시간선택제임기제공무원 마급 인건비 25,074 26,370 △1,296

○본봉 23,934 25,230 △1,296

기 11,967 12,615 △648

도 5,984 6,308 △324

군 5,983 6,307 △324

경정 25,000,000원

경정 20,000,000원

경정 9,604,000원

경정 23,934,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 정신건강증진 (단위:천원)

정신건강증진 4,120,690 4,046,547 74,143

국 2,067,942 2,018,170 49,772

기 195,509 208,009 △12,500

도 934,191 899,471 34,720

군 923,048 920,897 2,151

기초정신건강복지센터 인력확충 199,640 224,640 △25,000

기 99,820 112,320 △12,500

군 99,820 112,320 △12,500

101 인건비 149,760 171,380 △21,620

기 74,880 85,690 △10,810

군 74,880 85,690 △10,810

03 공무직(무기계약)근로자보수 121,360 114,980 6,380

◎공무직 인건비 121,360 114,980 6,380

○기본금 104,600 93,600 11,000

기 52,300 46,800 5,500

군 52,300 46,800 5,500

○수당 등 7,400 12,020 △4,620

기 3,700 6,010 △2,310

군 3,700 6,010 △2,310

04 기간제근로자등보수 28,400 56,400 △28,000

◎인건비 28,400 56,400 △28,000

○기본급 24,000 50,400 △26,400

기 12,000 25,200 △13,200

군 12,000 25,200 △13,200

○4대보험 기관부담금, 수당 등
4,400 6,000 △1,600

기 2,200 3,000 △800

군 2,200 3,000 △800

304 연금부담금등 47,880 51,260 △3,380

기 23,940 25,630 △1,690

군 23,940 25,630 △1,690

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 47,880 51,260 △3,380

◎퇴직적립금 35,880 39,260 △3,380

기 17,940 19,630 △1,690

군 17,940 19,630 △1,690

기초정신건강복지센터 등 종사자 복지수당 2,000 2,400 △400

도 600 720 △120

군 1,400 1,680 △280

101 인건비 2,000 2,400 △400

도 600 720 △120

군 1,400 1,680 △280

04 기간제근로자등보수 2,000 2,400 △400

경정 104,600,000원

경정 7,400,000원

경정 24,000,000원

경정 4,400,000원

경정 35,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 정신건강증진 (단위:천원)

◎정신건강증진센터 인력 복지수당
2,000 2,400 △400

도 600 720 △120

군 1,400 1,680 △280

정신요양시설 기능보강 99,543 0 99,543

국 49,772 0 49,772

도 34,840 0 34,840

군 14,931 0 14,931

402 민간자본이전 99,543 0 99,543

국 49,772 0 49,772

도 34,840 0 34,840

군 14,931 0 14,931

02 민간자본사업보조(이전재원) 99,543 0 99,543

◎정신요양시설 기능보강 99,543 0 99,543

국 49,772 0 49,772

도 34,840 0 34,840

군 14,931 0 14,931

치매안심센터 운영 1,077,248 1,077,248 0

기 708,320 708,320 0

도 183,540 183,540 0

군 185,388 185,388 0

치매관리체계 구축 884,400 884,400 0

기 707,520 707,520 0

도 88,440 88,440 0

군 88,440 88,440 0

101 인건비 394,058 383,958 10,100

기 315,248 307,168 8,080

도 39,405 38,395 1,010

군 39,405 38,395 1,010

02 기타직보수 125,719 121,719 4,000

◎시간선택제임기제공무원 라급 인건비 50,911 46,911 4,000

○본봉 40,720 36,720 4,000

기 32,576 29,376 3,200

도 4,072 3,672 400

군 4,072 3,672 400

03 공무직(무기계약)근로자보수 268,339 262,239 6,100

◎무기계약근로자 인건비 268,339 262,239 6,100

○기본급 220,179 214,079 6,100

기 176,143 171,263 4,880

도 22,018 21,408 610

군 22,018 21,408 610

201 일반운영비 271,740 278,240 △6,500

기 217,392 222,592 △5,200

경정 2,000,000원

경정 40,720,000원

경정 220,179,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진의료서비스
단위: 치매안심센터 운영 (단위:천원)

도 27,174 27,824 △650

군 27,174 27,824 △650

03 행사운영비 206,250 212,750 △6,500

◎치매안심센터 행사운영비 206,250 212,750 △6,500

○치매예방교실 운영(특화사업 포함)
13,500 20,000 △6,500

기 10,800 16,000 △5,200

도 1,350 2,000 △650

군 1,350 2,000 △650

202 여비 7,750 9,250 △1,500

기 6,200 7,400 △1,200

도 775 925 △150

군 775 925 △150

01 국내여비 7,750 9,250 △1,500

◎시간선택제임기제공무원 국내여비 6,700 8,200 △1,500

○관내여비 5,700 7,200 △1,500

기 4,560 5,760 △1,200

도 570 720 △150

군 570 720 △150

204 직무수행경비 7,386 6,900 486

기 5,909 5,520 389

도 739 690 49

군 738 690 48

02 직급보조비 5,586 5,100 486

◎시간선택제임기제공무원 직급보조비 5,586 5,100 486

○시간선택제임기제 라급 직급보조비
1,890 1,740 150

기 1,512 1,392 120

도 189 174 15

군 189 174 15

○시간선택제임기제 마급 직급보조비
3,696 3,360 336

기 2,957 2,688 269

도 370 336 34

군 369 336 33

304 연금부담금등 49,466 52,052 △2,586

기 39,571 41,640 △2,069

도 4,947 5,206 △259

군 4,948 5,206 △258

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 49,466 52,052 △2,586

◎퇴직적립금 19,814 22,400 △2,586

기 15,851 17,920 △2,069

도 1,981 2,240 △259

군 1,982 2,240 △258

경정 13,500,000원

경정 5,700,000원

경정 1,890,000원

경정 3,696,000원

경정 19,814,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출(건강증진과) (단위:천원)

재무활동(건강증진과) 669,203 0 669,203

보전지출(건강증진과) 669,203 0 669,203

국.도비보조금반환금 669,203 0 669,203

802 반환금기타 669,203 0 669,203

01 국고보조금반환금 451,844 0 451,844

◎국고보조금 반환금 445,210 0 445,210

◎국고보조금 반환금 이자 6,634 0 6,634

02 시ㆍ도비보조금반환금 153,403 0 153,403

◎도비보조금 반환금 151,136 0 151,136

◎도비보조금 반환금 이자 2,267 0 2,267

03 기타반환금등 63,956 0 63,956

◎기타반환금 63,956 0 63,956


